
РАДА СУДДІВ УКРАЇНИ
01601, м. Київ, вул. Липська, 18/5, тел.: (044) 277-76-29

04 жовтня 2024 року м. Київ
РІШЕННЯ

№33

Гарантування державою захисту прав та свобод людини і громадянина 
судом є важливим елементом правової держави, якою Україна проголосила себе 
в статті 1 Конституції.

Необхідними передумовами ефективного судочинства є добросовісне 
використання учасниками справи процесуальних прав (недопущення 
зловживання цими правами), добросовісне виконання встановлених законом 
обов’язків, дотримання всіма суб’єктами судового провадження етичних норм.

Здійснюючи свою діяльність на професійній основі судді, адвокати та 
прокурори зобов’язані демонструвати і пропагувати високі стандарти 
процесуальної поведінки.

Прагнучи підвищити ефективність здійснення судочинства, скоротити 
строки розгляду справ та запровадити єдині підходи до вирішення спорів в дусі 
поваги до принципу верховенства права, недопущення зловживання правами, 
судді, адвокати та прокурори мають дотримуватись спільних правил реалізації 
процесуальних прав та обов’язків в тій частині, в якій вони прямо не 
врегульовані законом.

Рішенням Ради суддів України від 26.10.2018 №71 запроваджено пілотний 
проект "Суд, громадяни, суспільство, держава: співпраця заради змін" на 
території Одеської області" на базі міжнародного проекту "Суд, громадяни, 
суспільство, держава: співпраця заради змін" за підтримки Уряду Королівства 
Нідерландів та організаційного супроводу Одеської обласної організації 
Комітету виборців України.

Вказаним рішенням визначено три пілотні суди, а саме: Апеляційний суд 
Одеської області (Одеський апеляційний суд), Малиновський районний суд м. 
Одеси, Ізмаїльський міськрайонний суд Одеської області для апробації 
напрацювань проекту.

За інформацією наданою Одеським апеляційним судом було успішно 
завершено перший етап проекту, на підставі якого, рішенням Ради суддів 
України від 28.02.2020 №14 визначено пілотними судами з
запровадження "Правил організації ефективного кримінального 
судочинства" та "Правил організації ефективного цивільного судочинства": 
Одеський апеляційний суд; Малиновський районний суд міста Одеси; 
Ізмаїльський міськрайонний суд Одеської області.

В подальшому також були залучені наступні суди: Обухівський районний 
суд Київської області, Деснянський районний суд міста Києва, Київський



апеляційний суд, Сьомий апеляційний адміністративний суд, Північний 
апеляційний господарський суд.

Протягом тривалого часу робоча група за участю міжнародних експертів 
плідно працювали над розробкою та впровадженням правил здійснення 
ефективного судочинства з урахуванням найкращих європейських, зокрема, 
нідерландських практик роботи судів у контексті забезпечення ефективного, 
прозорого та справедливого процесу.

Правила організації ефективного судочинства розроблялись з урахуванням 
європейських традицій, оскільки роботу над ними проведено в межах 
українсько-нідерландського проекту "Судова влада і суспільство в Україні" під 
егідою Міністерства закордонних справ Королівства Нідерландів за підтримки 
програми МАТКА "Від уряду до уряду" на 2020-2024 роки в межах Фонду 
регіональних партнерських відносин Нідерландів.

За результатами роботи вищевказаними судами було розроблено та 
затверджено зборами суддів проекти правил ефективного судочинства, які в 
подальшому надіслані до Ради суддів України.

Дані правила розроблені на підставі статей 1, 3, 55, 131-1, 131-2 
Конституції України, статті 6 Конвенції про захист прав людини та 
основоположних свобод, статті 2 Закону України "Про судоустрій і статус 
суддів", статті 4 Закону України "Про адвокатуру та адвокатську діяльність", 
відповідають цивільному процесуальному, кримінальному процесуальному, 
адміністративному та господарському законодавству України, Рекомендаціям 
СМ/Кес (2010) № 12 Комітету Міністрів Ради Європи від 17 листопада 2010 року 
щодо суддів та виходять з принципу верховенства права і не суперечить чинному 
законодавству, відповідно до якого суд вирішує справи, запроваджуючи єдині 
стандарти вирішення процесуальних питань, які оформлюються ухвалами і 
приймаються із застосуванням суддівського розсуду.

Вивчивши вищевказані правила ефективного судочинства, розроблені 
судами всіх юрисдикцій та інстанцій, Рада суддів України дійшла висновку, що 
напрацьовані правила сприятимуть належному плануванню та організації 
розгляду справ, ефективному використанню ресурсів, процесуальній економії та 
запровадженню транспарентності правосуддя.

Заслухавши та обговоривши інформацію членів Ради суддів України 
Кобилянського К.М., Невідомої Т.О. щодо запровадження Правил організації 
ефективного судочинства, відповідно до частини восьмої статті 133 Закону 
України "Про судоустрій і статус суддів" та Положення про Раду суддів України, 
затвердженого X позачерговим з'їздом суддів України 16 вересня 2010 року (з 
подальшими змінами), Рада суддів України,

вирішила:

1. Схвалити Правила організації ефективного судочинства, розроблені 
та затверджені Обухівським районним судом Київської області, Деснянським 
районним судом міста Києва, Київським апеляційним судом, Сьомим 
апеляційним адміністративним судом, Північним апеляційним господарським 
судом (додатки 1-5).



2. Рекомендувати судам України опрацювати питання впровадження 
аналогічних правил ефективного судочинства шляхом їх затвердження на зборах 
відповідних судів.

Додатки:
1. Правила організації ефективного цивільного судочинства, у судах 

першої інстанції загальної юрисдикції, розроблені Обухівським районним судом 
Київської області.

2. Правила організації ефективного судочинства у судах першої інстанції
загальної юрисдикції, розроблені Деснянським районним судом міста Києва.

3. Правила організації ефективного судочинства у 
апеляційному суді, розроблені Київським апеляційним судом.

4. Правила здійснення ефективного адміністративного 
розроблені Сьомим апеляційним адміністративним судом.

5. Правила організації ефективного господарського 
розроблені Північним апеляційним господарським судом.

Голова
Ради суддів України

Київському

судочинства,

судочинства,

Б.С. Моніч


	C:\Users\Davidenko\Desktop\IMG_0001 (41).jpg
	C:\Users\Davidenko\Desktop\IMG_0002 (32).jpg
	C:\Users\Davidenko\Desktop\IMG_0003 (24).jpg

